Ciò seguito il Pontefice abbandonò Roma, passò in 
Francia, e quivi l’anno 878, ai 7 di settembre, coronò 
l’imperatore Lodovico terzo detto il Balbo figlio di Carlo I 
Calvo. Accresce la difficoltà il vedere mentovato questo 
privilegio e donazione in altro simile confertogli da 
Guido Imperatore l’anno 892 22 marzo (1) per il quale 
Guido imperatore, per istanza di Amaione Vescovo di 
Lodi, e dietro preghiera di Melanfredo conte di Lodi, 
conferma le antiche donazioni e ne fa di nuove al mo
nastero di S. Pietro: Vi si leggono le infrascritte p a 
role: Agruum cuntiguum, et eodem Comitatu laudense 
ex quo divce memorice Carolus Imperator quondam 
senior terree quinquaginta iugeros ipsi ccenobio per 
suum prceceptum nupter contulerat ante fores eìusdem 
monasterii ; Nos vero illius donationem et mercedem

( i j  Cod. Dipi. Laud. Voi. i. N. 7 . pag. 13.

S A N  P I E T R O  D I  L O O I V E C C H I O 117

hereditario iure confirmantes quod reliquum est, una 
cum capella, dove le parole Carolus imperator quon
dam senior, di Carlo il Grosso, che fu l’ultimo, non 
ponno intendersi. Piuttosto feriscono la persona di Carlo 
il Calvo, processore di Carlomanno in cui, sebbene il 
nome di Giovanni Vili sommo pontefice e di Gfirardo 
vescovo di Lodi non ostano, essendo questi vissuti 
eziandio al suo tempo, l’anno non di meno 880 e indi
zione 13a non c’entrano. Perciò in cosa tanto antica et 
controversa si rimette al giudizio d’altri. Moverebbe 
anco non piccola difficoltà, tanta quantità di terre do
nate che erano ante fores eiusdem Monasterii situate 
se non avessimo dallo stesso privilegio di Guido che il 
suddetto monastero di San Pietro era fuori delle mura 
della città, e per altro è notorio che la chiesa sua an ti
camente stava a dirittura dell’oriente, dove^ora ri- 
sguarda l’occidente, vedendosi al presente (1650 circa) 

l’altar maggiore dove prima era la porta di essa chiesa, 
trasportatovi nella ricostruzione di essa fatta dai^ mi
nistri del Collegio Germanico di Roma l’anno 1605, di
cui dirassi a suo luogo.

Il medesimo Vairano poco a basso nomina Vistesso, 
Carolomanno con titolo di re soltanto l’anno primo del 
regno suo in Italia. Item eodem tempore supradictorum  
dominorum viventium Domina Comitissa mater Domini 
Comitis Ludovici huic monasterio se vovit et dedit, et 
concessit dm s Cap ellas scilicet Santus Stephanum de 
Quacolengo, (1) et Sanctum Quiricum, quod. modum 
nominatur Mellutum, quce terra  cum servis suis et an- 
cillis, et honoribus et districtibus habentibus, pro a- 
more Dei et pro remedio animce suce virique sui et fi- 
liorum suorum, sicut legitur in privileg io , quod sic 
incipit: In  nomine Domini nostri Jesu Christi, Carolus 
magnus Rex  in  Ita lia  Dominus regni eius primo in  Kal. 
Decembris. Questo doveva servire per la confermazione 
trattandosi di alienazione di terre feudali.